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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn  

năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026 

 

Thực hiện Công văn số 7586/UBND-KT ngày 26/12/2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Điện Biên về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, 

chống thiên tai năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026. Ủy 

ban nhân dân xã Sính Phình báo cáo tổng kết công tác PCTT năm 2025, phương 

hướng nhiệm vụ năm 2026 cụ thể như sau: 

I. TỔNG KẾT CÔNG TÁC PCTT VÀ TKCN NĂM 2025 

1. Tình hình thiên tai, thiệt hại và tác động đến dân sinh, kinh tế - xã 

hội trên địa bàn 

1.1. Diễn biến thiên tai 

Thời tiết, khí hậu năm 2025 trên địa bàn xã Sính Phình diễn biến phức tạp, 

biến đổi khó lường, gây ra nhiều đợt thiên tai như cuối tháng 01 đầu tháng 02 rét 

đậm, rét hại gây thiệt hại về chăn nuôi cũng như sản xuất lúa vụ Xuân; trong tháng 

3 và tháng 4 nắng nóng hạn hán kéo dài, mưa to kèm theo lốc xoáy đã gây thiệt 

hại tốc mái, hư hỏng nhà ở, cây cối và tài sản của Nhân dân; đặc biệt từ tháng 6 

đến nay trên địa bàn xã liên tục xảy ra các đợt mưa to, kéo dài gây sạt lở đất đá, 

lũ quét làm thiệt hại lớn về nhà cửa, hoa màu của người dân và các công trình giao 

thông, thủy lợi, hạ tầng kỹ thuật khác. 

 1.2. Tình hình thiệt hại do thiên tai: Ước tổng thiệt hại do thiên tai gây 

ra trên địa bàn xã từ ngày 01/01/2025 đến nay khoảng 2.755 triệu đồng. Cụ thể 

như sau: 

- Thiệt hại về nhà ở: 24 nhà1. Trong đó di dời khẩn cấp 1 nhà. Ước giá trị 

thiệt hại khoảng 400 triệu đồng. 

- Thiệt hại về thủy lợi, kênh mương2: ước giá trị thiệt hại khoảng 50 triệu đồng. 

                                           
1 - 24 hộ dân tại thôn Tả Phìn bị ảnh hưởng đến nhà cửa, tài sản khác, 04 hộ bị thiệt hại nhà cửa trên 30%, 

02 hộ thiệt hại trên 50%; 

2 - Tuyến kênh mương thủy lợi Đề Dê Hu bị sạt lở taluy âm với chiều dài khoảng 10m. 

3- Thiệt hại về sản xuất nông nghiệp:  

+ Thiệt hại về chăn nuôi: Ước thiệt hại khoảng 48 triệu đồng (Trong đợt rét đậm rét hại xảy ra trong tháng 

01/2025 đã làm 6 con trâu bò bị chết do rét đậm rét hại) 

+ Thiệt hại về trồng trọt: Ước thiệt hại khoảng 27 triệu đồng (Mưa lớn gây ảnh hưởng đến 2,4 ha lúa vụ mùa. 

Trong đó:  

- Khoảng 600m2 tại thôn Dê Dàng 

- Khoảng 800m2 tại cánh đồng Chiếu Tính trên địa bàn thôn Háng Sung I. 

- Khoảng 1ha tại thôn Vàng Chua 



2 

 

 - Thiệt hại về sản xuất nông nghiệp3: ước giá trị thiệt hại khoảng 75 

triệu đồng. 

- Thiệt hại về giao thông4: mưa lớn làm sạt lở nhiều điểm trên các tuyến 

đường liên xã, liên thôn bản. Ước thiệt hại khoảng 2.000 triệu đồng. 

- Thiệt hại khác5: Ước thiệt hại khoảng 230 triệu đồng. 

2. Kết quả công tác phòng chống thiên tai 

2.1. Về phòng ngừa 

- Kiện toàn nâng cao năng lực Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự 

các cấp: Thực hiện Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai. Ban 

Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã được kiện toàn tại Quyết định số 105/QĐ-UBND 

ngày 11/8/2025 của UBND xã Sính Phình về việc thành lập Ban Chỉ huy phòng 

thủ dân sự xã Sính Phình, mô hình kiện toàn tổ chức bộ máy như sau: 

                                           
 

4 - Tuyến đường giao thông Tủa Chùa đi Sính Phình tại Km1+500 bị sạt taluy dương khối lượng đất đá 

khoảng 800 m3. 

- Tuyến đường giao thông Tủa Chùa đi Sính Phình tại km 4+980 bị sạt taluy dương với khối lượng đất 

đá khoảng 1000m3. 

- Tuyến đường giao thông Tủa Chùa đi Sín Chải bị sạt lở taluy dương 03 điểm tại tại Km14+500, 

Km14+900, Km15+650 với khối lượng đất đá khoảng 1500m3. 

- Tuyến đường giao thông Tủa Chùa - Đề Dê Hu - Tà Là Cáo đi Sính Phình bị sạt lở 10 điểm tại km bị 

sạt taluy dương và cây đổ chắn đường khối lượng đất đá khoảng 4000m3. 

- Tuyến đường tỉnh lộ 140 (Đoạn tuyến Tủa Chùa - Sính Phình - Tả Phìn) bị sạt lở taluy dương tại 

Km14+500 khối lượng đất đá khoảng 800m3. 

- Tuyến đường giao thông từ thôn Bản Phô, xã Sính Phình hướng đi thôn Cáng Phình, xã Sín Chải có 01 

điểm bị sụt lún nền đường với chiều dài khoảng 40m, nền đường đắp cấp phối bị lún khoảng 20cm, các phương 

tiện lưu thông khó khăn. 

- Tuyến đường từ ngã ba thôn Háng Cu Tâu hướng đi thôn Bản Phô bị sạt taluy dương, khối lượng đất đá 

khoảng 300m3  đất đá. 

- Tuyến đường từ xã Tủa Chùa đi thôn Tả Phìn tại Km 15 bị sạt taluy dương với khối lượng đất đá lớn 

khoảng 1.000m3. 

- Tuyến đường giao thông từ thôn Trung Thu đi ngã ba Bản Phô tại Km số 2 bị sạt ta luy dương khối 

lượng khoảng 500m3 đất đá. 

- Tuyến đường giao thông từ xã Tủa Chùa đi Tả Phìn bị sạt taluy dương với 02 điểm tại Km15+650 và 

Km13+800 ước khối lượng đất đá khoảng 500m3. 

- Tuyến đường giao thông từ Đèo Gió đi thôn Bản Phô tại Km 13+300 bị sạt lở taluy dương khối lượng 

đất đá khoảng 300m3 

- Tuyến đường giao thông từ ngã ba trung tâm xã đi thôn Dê Dàng bị sạt lở taluy âm với chiều dài khoảng 

25m, tổng khối lượng đất đá sạt lở khoảng 800m3 (phía trên đường có 02 hộ dân sinh sống). 

- Tuyến đường giao thông từ thôn Bản Phô, xã Sính Phình hướng đi thôn Cáng Phình, xã Sín Chải có 01 

điểm bị sụt lún nền đường với chiều dài khoảng 40m, nền đường đắp cấp phối bị lún khoảng 20cm, các phương 

tiện lưu thông khó khăn. 

- Tuyến đường từ ngã ba bản Háng Cu Tâu hướng đi thôn Bản Phô bị sạt taluy dương, khối lượng đất đá 

khoảng 300m3  đất đá gây vui lấp đoạn đường dài, hiện ô tô không thể lưu thông được 

- Tuyến đường từ xã Tủa Chùa đi thôn Tả Phìn tại Km 15 bị sạt taluy dương với khối lượng đất đá lớn 

khoảng 1.000m3. 

- Tuyến đường giao thông từ thôn Trung Thu đi ngã ba Bản Phô tại Km số 2 bị sạt ta luy dương khối 

lượng khoảng 500m3 đất đá, hiện tại xe ô tô không thể lưu thông. 

- Tuyến đường giao thông từ xã Tủa Chùa đi Tả Phìn bị sạt taluy dương với 02 điểm tại Km15+650 và 

Km13+800 ước khối lượng đất đá khoảng 500m3. 

- 5 Tại điểm trường mầm non thôn Đề Dê Hu 1 bị sạt taluy dương cách sân bê tông của điểm trường 

khoảng 0,5m, chiều dài khoảng 10m, có nguy cơ sạt lở vào sâu trong thời gian tới. 

- Tại thôn Củ Dỉ Sang gió lớn đổ cây va vào cột điện làm vỡ trụ đỡ dây điện 
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+ Trưởng ban là Chủ tịch UBND xã; Phó trưởng ban là Phóchủ tịch UBND 

xã; 03 Phó trưởng ban phụ trách công tác Phòng chống thiên tai và công tác Tìm 

kiếm cứu nạn (Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã, Trưởng Công an xã, Trưởng 

phòng Kinh tế xã); các thành viên là trưởng các phòng và cơ quan, đơn vị có liên 

quan đến công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của địa phương. 

+ Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã được giao cho 

Phòng Kinh tế xã, Phó Trưởng phòng làm Chánh văn phòng. 

- Phê duyệt, triển khai kế hoạch PCTT, phương án ứng phó với các cấp độ 

RRTT các cấp; hoạt động của Quỹ PCTT tại địa phương. Địa phương đã thực hiện 

và chủ động xây dựng kế hoạch về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn trên địa bàn, Ban hành các Quyết định số 41/QĐ/UBND ngày 9/7/2025 

về việc thành lập Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Sính 

Phình. Quyết định số 48/QĐ-UBND ngày 15/7/2025 về việc ban hành Phương án 

ứng phó thiên tai theo các cấp độ rủi ro thiên tai xã Sính Phình. Quyết định số 

49/QĐ-UBND ngày 15/7/2025 về việc Ban hành Quy chế thường trực phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Ban chỉ huy PCTT-TKCN xã Sính Phình. 

Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 về việc Ban hành Quy chế làm việc 

và phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn xã Sính Phình. Công văn số 76/UBND-KT ngày 20/7/2025 về việc tập trung 

ứng phó với bão số 3 năm 2025 và mưa lũ sau bão trên địa bàn xã Sính Phình. 

Ban hành Thông báo số 02/TB-VPBCHPCTT ngày 22/7/2025 về việc thông báo 

lịch trực phòng, chống thiên tai tháng 7 năm 2025 trên địa bàn xã Sính Phình; 

- Huy động lực lượng tại chỗ gồm dân quân, công an xã và người dân để di 

dời tài sản, gia cố nhà cửa, khơi thông dòng chảy. 

- Tổ chức kiểm tra hiện trường, hỗ trợ khẩn cấp cho các hộ dân bị thiệt hại. 

- Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó của các 

cấp chính quyền, người dân, cộng đồng về PCTT. Công tác tuyên truyền, phổ biến 

kiến thức về thiên tai và cách phòng, tránh đóng vai trò then chốt nhằm cung cấp 

kịp thời, chính xác diễn biến thiên tai cho các cấp, các cơ quan, đơn vị và người 

dân để chủ động phòng tránh, đối phó hiệu quả với thiên tai, chính vì vậy công 

tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống thiên tai trên địa bàn được xã triển 

khai bằng nhiều hình thức như: Trên cổng thông tin điện tử xã, tập huấn, thông 

báo qua phương tiện truyền thanh, truyền hình...Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã 

Sính Phình đã tổ chức lồng ghép tuyên truyền Luật phòng, chống thiên tai số 

33/2013/QH13 ngày 19/6/2013; Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 

của Chính phủ và các văn bản thuộc lĩnh vực PCTT của Bộ, ngành, văn bản của 

UBND tỉnh tới các cơ quan, đơn vị thuộc xã tại các hội nghị tuyền truyền phổ biến 

pháp luật. Hầu hết các cơ quan đơn vị xác định đây là nhiệm vụ quan trọng trong 

việc phòng, chống thiên tai nên đã quan tâm phổ biến, quán triệt mục đích, ý nghĩa 

và nội dung của Luật, của nghị định và các văn bản của UBND tỉnh. Nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn 

thể; nêu cao trách nhiệm, tinh thần tự giác của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể 

và mỗi người dân trong việc thực hiện phòng, chống thiên tai.  
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- Thực hiện Kế hoạch số 113-KH/TU ngày 27/7/2020 của Tỉnh ủy Điện Biên 

về việc thực hiện chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả 

thiên tai. Ban Thường vụ Đảng ủy xã Sính Phình đã chỉ đạo, lồng ghép tại các kỳ 

họp về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc 

phục hậu quả thiên tai trên địa bàn xã Sính Phình.   

- Với việc xác định công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên 

tai là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên của cả hệ thống chính trị và 

toàn xã hội. Chính quyền các cấp luôn tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc phân công, 

phân cấp, xác định rõ trách nhiệm, đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai 

theo phương châm "bốn tại chỗ" (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, 

vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) gắn với xây dựng cộng đồng an toàn. Đảm bảo tính 

khả thi trong tổ chức thực hiện. Đến nay, đã có 30/30 thôn, trên địa bàn xã đã 

thành lập đội xung kích PCTT cấp xã. 

- Công tác di dời dân đối với các hộ dân nằm trong vùng nguy hiểm ảnh hưởng 

thiên tai năm 2025: Có 01 hộ dân tại thôn Trung Phàng Khổ đã được Ủy ban Mặt 

trân tổ quốc Việt Nam xã hỗ trợ 30 triệu đồng di dời nhà ở khẩn cấp. 

- Phối hợp với trưởng thôn, bí thư thôn tổ chức kiểm tra các công trình 

thủylợi, chỉ đạo nạo vét kênh mương, chủ động điều tiết nước hợp lý, đảm bảo cung 

cấp đủ nước cho sản xuất vụ Xuân năm 2026. Xây dựng phương án Phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và triển khai thu quỹ phòng chống thiên tai năm 2025; 

tiếp tục kiểm tra, rà soát đề xuất tỉnh xem xét khắc phục sửa chữa các công trình 

thủy lợi, nước sinh hoạt phục vụ nhu cầu cấp thiết cho sinh hoạt và sản xuất của 

người dân trên địa bàn đến nay trên 90% hộ dân nông thôn sử dụng nước sinh hoạt 

hợp vệ sinh.  

- Công tác triển khai thu nộp quỹ phòng chống thiên tai năm 2025: Thực 

hiện chỉ đạo của cấp trên UBND xã Sính Phình đã ban hành. Kế hoạch số 08/KH-

UBND ngày 30/7/2025 Kế hoạch rà soát, nộp Quỹ phòng chống thiên tai năm 

2025. Đến nay, đã thu được 21.854.149đ, còn 1 DN, HTX chưa nộp. Mặc dù 

UBND xã đã ban hành văn bản đôn đốc, cơ quan thường trực cũng đã gọi điện 

trực tiếp nhưng các doanh nghiệp đến nay vẫn chưa tiến hành nộp Quỹ. 

2.2. Về ứng phó 

Công tác phòng chống thiên tai và TKCN đã được Cấp ủy đảng, chính 

quyền từ xã xác định là một trong những nhiệm vụ đặc biệt quan trọng; nhằm đảm 

bảo an toàn tính mạng, tài sản của Nhà nước và Nhân dân; ổn định để phát triển 

kinh tế - xã hội; quốc phòng, an ninh tại địa phương. Ngay từ đầu năm UBND xã 

đã thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự các cấp; trên cơ 

sở các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về các biện pháp phòng chống 

thiên tai và TKCN chủ động xây dựng phương án phòng chống thiên tai và TKCN 

của xã. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ huy, Tổ chức họp giao 

ban, công khai số điện thoại thường trực Ban Chỉ huy; Thực hiện nghiêm quy chế 

thường trực của Ban Chỉ huy, cử cán bộ thường trực PCTT 24/24 giờ, thời điểm 
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từ 05/5 đến 31/10 theo quy định; kiểm tra các địa bàn xung yếu, những nơi có 

nguy cơ cao thường xảy ra lũ quét, sạt lở đất, vận động Nhân dân di dời nhà cửa 

đến nơi an toàn, không để người dân sống trong vùng nguy hiểm trong thời điểm 

mưa bão; xây dựng phương án, kế hoạch ứng cứu, hỗ trợ, khắc phục kịp thời khi 

có các sự cố xảy ra. 

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ 

trương, chính sách của Nhà nước, phổ biến Luật phòng chống thiên tai, các văn 

bản hướng dẫn mới của Trung ương, của Tỉnh để Nhân dân biết và nâng cao ý 

thức tự bảo vệ tính mạng, tài sản của mình và cộng đồng khi có thiên tai. 

2.3. Kết quả triển khai hoạt động khắc phục hậu quả, phục hồi tái thiết 

sau thiên tai (cả nguồn lực Trung ương, địa phương hoặc xã hội hóa). Công 

tác chỉ đạo khắc phục hậu quả  

Ngay sau khi mưa lũ, sạt lở đất, rét đậm rét hại gây thiệt hại trên địa bàn, đặc 

biệt sau cơn bão số 3, UBND xã Sính Phình đã chỉ đạo Ban Chỉ huy phòng thủ dân 

sự, các cơ quan, ban ngành khẩn trương tiến hành rà soát, kiểm tra xác minh cụ thể, 

chính xác tình hình thiệt hại; đồng thời giao cho các cơ quan, ban ngành xã và đề 

nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã, các doanh nghiệp, tổ chức, đơn vị đóng 

trên địa bàn xã tham gia chung tay giúp đỡ, hỗ trợ các hộ gia đình bị thiệt hại nặng, 

không có khả năng khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra để sớm khắc phục hậu 

quả đảm bảo ổn định đời sống, sản xuất; 

Đối với nội dung thiệt hại về nhà ở: Ngay sau khi nắm bắt thông tin thiệt 

hại UBND các xã huy động lực lượng xung kích phối hợp với người dân tổ chức, 

di chuyển người và tài sản của các hộ gia đình bị thiệt hại đến nơi an toàn. 

Đối với thiệt hại về nông nghiệp: Xã đã chỉ đạo các thôn  bị ảnh hưởng vận 

động người dân chủ động khôi phục lại số diện tích bị thiệt hại có thể khôi phục lại 

được. Tổ chức gặt nhanh các diện tích lúa, ngô hoa màu đến thời kỳ thu hoạch được 

Đối với các tuyến đường giao thông: UBND xã đã chỉ đạo và yêu cầu 

UBND các xã, thị trấn tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân chủ động khắc 

phục hậu quả theo phương châm 4 tại chỗ; huy động các lực lượng kịp thời tu sửa, 

khắc phục tạm thời để đảm bảo cho phương tiện xe máy có thể lưu thông được; 

đã chỉ đạo huy động máy móc nhân lực để khắc phục tạm thời đảm bảo thông một 

số tuyến đường trục chính. 

Đối với thủy lợi: Yêu cầu các Tổ quản lý thủy nông tích cực kiểm tra các công 

trình thủy lợi. Đối với những công trình hư hỏng nhỏ hoặc chỉ bị đất đá sạt lở vùi lấp 

tuyến kênh thì vận động người dân khơi thông nạo vét. Đối với những điểm có nguy 

cơ sạt, gẫy cao tiến hành khắc phục tạm thời để giảm thiểu tối đa thiệt hại gây ra.  

Đối với các công trình cơ sở hạ tầng khác bị thiệt hại: UBND xã đã chỉ đạo 

các đơn vị khẩn trương, chủ động khắc phục, sử lý gia cố tạm thời để chánh các công 

trình hư hỏng thêm. 

3. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng, chống 

thiên tai và bài học kinh nghiệm, nhất là trong chỉ đạo, tổ chức ứng phó với 

các trận thiên tai lớn. 
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- Cần có sự chủ động, chỉ đạo sát sao, kịp thời và quyết liệt của cấp ủy, 

chính quyền từ xã đến cơ sở, sự phối hợp chặt trẽ và đồng bộ giữa Ban Chỉ huy 

PCTT và TKCN xã, các xã, thị trấn. Đặc biệt, cần có sự chỉ đạo tích cực và chủ 

động theo phương châm “bốn tại chỗ” và “ba sẵn sàng” trong phòng ngừa, ứng 

phó của cấp ủy và chính quyền địa phương để góp phần làm giảm thiểu thiệt hại 

do thiên tai gây ra;  

- Phải có sự phân công nhiệm vụ cụ thể, hợp lý cho các thành viên Ban chỉ đạo 

để chỉ đạo, điều hành phù hợp. Công tác chỉ huy, điều hành phải bám sát diễn biến tình 

huống thiên tai, chủ động triển khai các biện pháp ứng phó kịp thời, phù hợp. 

- Công tác tiếp nhận các thông tin dự báo thời tiết, các Công điện cảnh báo 

thiên tai rất quan trọng, đóng vai trò then chốt nhằm cung cấp kịp thời, chính xác 

diễn biến thiên tai cho các cấp, các ngành và người dân để chủ động phòng tránh, 

đối phó hiệu quả với thiên tai. 

4. Tồn tại, hạn chế  

- Công tác tập huấn, truyền thông nâng cao kiến thức về phòng chống thiên 

tai và TKCN chưa thường xuyên; một số nơi người dân chưa chủ động chằng 

chống nhà cửa, bảo vệ đàn gia súc gia cầm.  

- Công tác trực ban ở một số thôn chưa thường xuyên; có thôn không phân 

công người trực và thông báo cho văn phòng thường trực; việc thông tin, báo cáo 

về mưa lũ, sạt lở đất chưa kịp thời; nhất là các báo cáo nhanh, báo cáo định kỳ 

hằng tháng.  

5. Nguyên nhân 

- Do trình độ nhận thức của một bộ phận Nhân dân còn hạn chế, còn có tư 

tưởng chủ quan, lơ là.  

- Thiếu kinh phí để tổ chức tập huấn, tổ chức diễn tập phòng chống thiên tai.  

- Một số đơn vị có số lượng lao động lớn nhưng khi triển khai thu doanh 

nghiệp không có việc làm, số lao động thực tế thấp và số lao động cơ bản là lao động 

ở địa phương các thôn đặc biệt khó khăn thuộc diện được miễn. Một số đơn vị xây 

dựng nộp quỹ tại xã nhưng sau lại nộp quỹ về các sở, ngành của tỉnh; một số đơn vị 

xây dựng kế hoạch sai, một số công chức, viên chức nghỉ chế độ ngay trước khi thu 

và còn một số đơn vị chưa nghiêm túc thực hiện…Kế hoạch thu quỹ của tỉnh chậm 

không đảm bảo thời gian theo quy định. 

6. Đề xuất, kiến nghị 

- Đề nghị Quỹ phòng chống thiên tai tỉnh hằng năm ban hành sớm kế hoạch 

thu, nộp quỹ để các đơn vị có thời gian triển khai thu nộp.  

- Đề nghị Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh tổ chức các lớp tập huấn, nâng 

cao nhận thức, kỹ năng cho các lực lượng tham gia công tác phòng chống thiên 

tai cấp xã. 

II. ĐỊNH HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026 

Theo nhận định tình hình thời tiết khí hậu năm 2026 còn diễn biến phức 

tạp, khó lường, các loại thiên tai như nắng nóng, hạn hán, mưa lũ, giông lốc, mưa 
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đá, sạt lở đất, rét đậm, rét hại có chiều hướng gia tăng với cường độ mạnh lên. 

UBND xã Sính Phình xác định các trọng tâm chính như sau: 

1. Cập nhật, bổ sung, phê duyệt kế hoạch PCTT, phương án ứng phó với 

các cấp độ rủi ro thiên tai, kế hoạch hoạt động năm 2026 của Ban Chỉ huy phòng 

thủ dân sự xã. 

2. Đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất, xây dựng cơ sở dữ liệu, công cụ hỗ 

trợ nâng cao năng lực Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy cấp xã, xã. 

3. Triển khai có hiệu quả công tác tập huấn, tuyên truyền Nâng cao nhận 

thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng gắn với thực hiện 

tiêu chí 3.2 "Đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng yêu cầu dân sinh và theo quy định về 

phòng, chống thiên tai tại chỗ" trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

Nông thôn mới.  

4. Xây dựng mô hình điểm và hoàn thành triển khai nhân rộng đội xung 

kích PCTT tại từng xã, thôn, bản với lực lượng dân quân tự vệ làm nòng cốt để 

chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai ngay từ giờ đầu. 

5. Xây dựng Kế hoạch triển khai Kết luận số 213-KL/TW ngày 21/11/2025 

của Ban Bí thư về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.  

6. Triển khai kế hoạch thu, nộp quỹ phòng chống thiên tai theo quy định. 

7. Tăng cường hoạt động thông tin truyền thông, hướng dẫn kỹ năng phòng 

ngừa, ứng phó với các loại hình thiên tai phổ biến (sạt lở đất, lũ, lũ ống, lũ quét, 

giông lốc mưa đá, rét đậm rét hại) bằng nhiều hình thức, bảo đảm thông tin về 

thiên tai đến được người dân tại khu vực chịu ảnh hưởng. 

8. Chỉ đạo hoàn thành công tác khắc phục hậu quả thiên tai năm 2025 đúng 

mục đích, đối tượng và hiệu quả nguồn kinh phí. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác Phòng chống thiên tai và TKCN năm 

2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026 của UBND xã Sính Phình./. 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự tỉnh; 

- Thường trực Đảng Ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Thành viên BCH phòng thủ dân sự xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành; 

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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